Дело № 1-114/2018

Уголовное дело № 863033

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2018 года пос. Смидович 

Смидовичский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего – судьи Инюткина А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Серпутько А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соколенко М.В.,

при секретаре Бабцевой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, будучи зарегистрированным, но не проживающим в 

<

адрес> ЕАО, который пострадал от крупномасштабного наводнения на территории ЕАО в 2013 году, зная о том, что на территории Еврейской автономной области реализуются мероприятия в рамках: 

-Указа Президента РФ от 31.08.2013 г. № 693 «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республики Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Еврейской автономной области», изданного в связи с крупномасштабным наводнением на территориях Республики Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской и Магаданской областей, Еврейской автономной области в целях оказания помощи пострадавшему населению, выполнения первоочередных аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ и нормализации обстановки в указанных субъектах Российской Федерации, согласно подпункта «б» пункта 2 которого, до 10.09.2013 г. необходимо принять решение о выплате за счет федерального бюджета каждому гражданину, признанному пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения и постоянно проживающему в населенных пунктах, подвергшихся наводнению, единовременной материальной помощи в размере 10000 рублей (без ограничения по количеству членов семьи) и компенсации в размере 100000 рублей за утрату имущества первой необходимости, в случае, если это имущество было утрачено полностью или частично; 

- распоряжения правительства ЕАО от 05.09.2013 г. № 244-рп «Об утверждении порядка выплаты гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества», согласно которому утвержден порядок выплаты гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества, где согласно п. 2 порядка гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, на основании решения Правительства РФ о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий выплачивается единовременная материальная помощь (из расчета 10000 рублей на человека, но не более 50000 рублей на семью) и финансовая помощь в связи с утратой ими имущества (из расчета за частично утраченное имущество - 50000 рублей на человека, за полностью утраченное имущество - 100000 рублей на человека) согласно Правилам выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 750,

в результате умысла на хищение денежных средств в крупном размере в виде компенсаций и иных социальных выплат путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений сотрудникам администрации МО «Смидовичский муниципальный район» и администрации МО «Николаевское городское поселение», из корыстных побуждений, в период времени с 08:00 часов до 18:00 часов 27.08.2013 года, обратился в администрацию МО «Николаевское городское поселение», расположенную по адресу ЕАО, 

<

...> с заявлениями о предоставлении единовременной материальной помощи в связи с подтоплением жилого помещения в сумме 30000 рублей, которые просил перечислить на счет № в отделении ПАО «Сбербанк России» № находящемся по адресу 

<

адрес> открытый на имя его супруги ФИО6, и о предоставлении компенсации в связи с частичной утратой имущества в сумме 300000 рублей, которые просил перечислить на тот же банковский счет, поясняя, что он и члены его семьи – жена ФИО6 и дочь ФИО7 являются пострадавшими от наводнения, поскольку проживали в доме по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, который пострадал от крупномасштабного наводнения на территории ЕАО в 2013 году. 

В связи с этим, сотрудники администрации МО «Смидовичский муниципальный район» и администрации МО «Николаевское городское поселение», будучи введенными ФИО1 в заблуждение относительно достоверности представленных им сведений, о том, что он и указанные члены его семьи проживали в доме по вышеуказанному адресу, приняли решение о включении ФИО1, ФИО6, ФИО7 в:

- «список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на получение единовременной материальной помощи, в соответствии с распоряжением правительства Российской Федерации, чрезвычайная ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей», согласно которому каждому пострадавшему полагалось к выплате 10000 рублей;

- «список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов РФ в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 1592-р, ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей, сопровождающихся паводками», согласно которому каждому пострадавшему полагалось к выплате 50000 рублей;

- «список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 1592-р чрезвычайная ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей, сопровождающихся паводками» согласно которому каждому пострадавшему полагалось к выплате, 50000 рублей. 

На основании представленных ФИО1 сведений, ОГКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» (далее по тексту ОГКУ «МФЦ») перечислило ему 30000 рублей в виде иных социальных выплат, которые 10.09.2013 г. были зачислены на вышепоименованный банковский счет ФИО6 №, и 300000 рублей в виде компенсации за утрату имущества первой необходимости, которые 22.10.2013 г. так же были зачислены на тот же банковский счет, а всего перечислено на общую сумму 330000 рублей, которые ФИО1 реализуя свой умысел, в период времени с 27.09.2013 г. по 14.01.2014 г. получил в свое распоряжение в виде наличных денежных средств, и обратив их в собственность, распорядился по своему усмотрению, чем причинил Российской Федерации в лице ОГКУ «МФЦ» ущерб на общую сумму 330000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 (том 3 л.д. 50-57), в присутствии своего защитника, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, своевременно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Опрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого, ФИО1 в присутствии своего защитника Соколенко М.В. заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что он не сможет обжаловать в апелляционном порядке приговор по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ по признаку несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель Серпутько А.А. согласилась с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Представитель потерпевшего ФИО10 не прибывшая в судебное заседание, ранее выразила свое согласие о постановлении приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела без ее участия, заявленный по делу гражданский иск поддерживает в полном объеме.

Таким образом, суд, установив, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно и после консультации с защитником, наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, и считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Так же суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, в редакции ФЗ от 29.11.2012 № 207-ФЗ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории преступлений средней тяжести против собственности, обстоятельства его совершения, крупный размер причиненного ущерба и считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. При этом суд учитывает необходимость соблюдения принципа соответствия наказания совершенному деянию, и с учетом установленных обстоятельств совершенного преступления, полагает, что именно данный вид наказания, а не штраф или принудительные работы, является указанным соответствием. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, который по месту проживания участковым инспектором полиции и главой администрации поселения характеризуется в целом удовлетворительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, наличествующую совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением статьи 73 УК РФ. 

По мнению суда, исправление осужденного может быть достигнуто отбытием основного наказания, вследствие чего, суд не находит целесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а именно размера похищенных денежных средств, суд не усматривает оснований для изменения категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях осуществления контроля за поведением ФИО1 и предотвращения совершения им новых противоправных деяний, суд возлагает на него в соответствии со ст. 73 УК РФ обязанности способствующие этому. 

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Заявленный представителем потерпевшего ФИО10 гражданский иск в размере 330000 рублей в полном объеме признан ФИО1 и подлежит взысканию с него в этом размере, поскольку в силу положений ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, в виде документов находящихся в уголовном деле, подлежат хранению там же.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 29.11.2012 № 207-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, с возложением на него обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, далее отменить. 

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Областного государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» 330000 (триста тридцать тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела: платежное поручение № от 22.09.2014 г.; платежное поручение № от 22.09.2014 г.; список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 № 1592-р, утвержденного 08.08.2014 г.; протокол проверки списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на получение финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества счет резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий; список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов РФ в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 № 1592-р чрезвычайная ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей, сопровождающихся паводками, утвержденный 08.08.2014 г.; протокол проверки списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на получение финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов РФ; акт приема передачи списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на получение материальной помощи от 12.08.2014 г. № 1180; реестр на получение финансовой помощи от 12.08.2014 г. «Финансовая помощь в связи с частичной или полной утраты гражданами имущества, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации Сбербанк п. Николаевка по 50000 рублей»; реестр на получение финансовой помощи от 12.08.2014 г. «Финансовая помощь гражданам за счет средств дотаций из федерального бюджета Сбербанк с. Николаевка 50000 рублей»; акт обследования утраченного имущества граждан, пострадавших в результате от 24.05.2014 г.; заявление от имени Свидетель №7 от 24.05.2014 г.; копию паспорта на имя Свидетель №7; копию паспорта на имя Свидетель №8; заявление от 24.05.2014 г.; копию постановления № 305 от 01.09.2000 г.; копию решения Смидовичского районного суда от 12.05.2014 г.; копию свидетельства о заключении брака от 08.04.2014 г.; справку без номера от 24.05.2014 г.; копию расписки от 24.05.2014 от имени Свидетель №7; копию первого листа сберкнижки со счетом № открытого в ПАО «Сбербанк России» с расшифровкой сумм платежа; список граждан пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на получение единовременной материальной помощи из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 1592-р, утвержденный 22.08.2014 г.; реестр на получение финансовой помощи от 26.08.2014 г. «Единовременная материальная помощь в связи с частичной или полной утратой гражданами имущества, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации»; акт приема передачи списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на получение материальной помощи от 25.08.2014 г. № 1189; акт обследования частного жилого помещения, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате прошедших в летний период 2013 года ливневых дождей, сопровождавшихся паводками от 24.05.2014 г.; заявление от имени ФИО8; заявление от имени Свидетель №8; заявление от имени Свидетель №7; копию паспорта на имя Свидетель №8; копию паспорта на имя Свидетель №7; копию паспорта на имя ФИО8; копию постановления № 305 от 01.09.2000 г.; копию первого листа сберкнижки со счетом № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №7; копию свидетельства о заключении брака от 08.04.2014 г.; справку без номера от 24.05.2014 г.; копию решения Смидовичского районного суда от 12.05.2014 г.; акт обследования частного жилого помещения, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате прошедших в летний период 2013 года ливневых дождей, сопровождавшихся паводками от 28.08.2013 г.; заявление от имени ФИО1 от 27.03.2013 г.; копию паспорта на имя ФИО1 копию паспорта на имя ФИО6; копию паспорта на имя ФИО7; справку № 1425 от 27.08.2013 г.; копию ордера № от 01.09.1992 г.; копию первого листа сберкнижки со счетом № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6; реестр граждан имеющих право на единовременную материальную помощь в связи с частичной или полной утратой имущества, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации от 09.09.2013 г.; реестр дополнительной помощи за счет средств областного бюджета гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, в соответствии с распоряжением правительства ЕАО от 24.09.2013 № 297-рп от 15.10.2013 г. список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на получение единовременной материальной помощи в соответствии с распоряжением правительства РФ от __ 2013 г. № __ чрезвычайная ситуация сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей; список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов РФ в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 № 1592-р ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей, сопровождающихся паводками; протокол проверки списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на получение финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов РФ; список граждан на получение финансовой помощи в связи с утратой имущества, из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуация и последствий стихийных бедствий в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 1592-р ситуация, сложившаяся в результате прошедших в летний период 2013 года на территории Еврейской автономной области ливневых дождей, сопровождающихся паводками; протокол проверки списка граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на получение финансовой помощи в связи с частичной утратой имущества за счет средств дотаций из федерального бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов РФ; реестр граждан имеющих право на финансовую помощь в связи с частичной или полной утратой гражданами имущества, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации от 26.09.2013 г.; реестр граждан имеющих право на финансовую помощь за счет средств дотаций от 06.10.2013 г.; акт обследования частного жилого помещения, поврежденного в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате прошедших в летний период 2013 года ливневых дождей, сопровождавшихся паводками от 28.08.2013 г.; заявление от имени ФИО1 от 27.03.2013 г.; копию паспорта на имя ФИО1; копию паспорта на имя ФИО6; копию паспорта на имя ФИО7; справку № 1425 от 27.08.2013 г.; копию ордера № от 01.09.1992 г.; копию первого листа сберкнижки со счетом № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6; распечатку изображения затопленного дома датированного 09.04.2013 г.; распечатку платежного поручения № от 30.09.2013г.; распечатку платежного поручения № от 08.10.2013 г.; распечатку справки - возврат денежных средств от 18.1 0.2013 г.; распечатку справки - возврат денежных средств от 18.10.2013 г.; распечатку указа Президента РФ № 693 от 31.08.2013 г.; «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республика Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской Магаданской областей, Еврейской автономной области»; распечатку распоряжения правительства РФ от 05.09.2013 № 1592-р; распечатку постановления Правительства РФ № 750 от 13.10.2008 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» и правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий; распечатка распоряжения № 244-рп от 05.09.2013 «Об утверждении порядка выплаты гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества» и порядок выплаты гражданам, постоянно проживающим в населенных пунктах Еврейской автономной области, пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с утратой имущества; распечатка постановления № 242 от 12.09.2013 г. «Об утверждении плана мероприятий по реализации указа Президента РФ от 31.08.2013 г. № 693 «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республика Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской Магаданской областей, Еврейской автономной области» на территории Еврейской автономной области» и план мероприятий по реализации указа Президента РФ от 31.08.2013 г. № 693 «О мерах по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения на территориях Республика Саха (Якутия), Приморского и Хабаровского краев, Амурской Магаданской областей, Еврейской автономной области» на территории Еврейской автономной области, где согласно п. 1 плана запланированы мероприятия по выплатам гражданам помощи в соответствии с распоряжением правительства ЕАО от 05.09.2013 г. № 244-рп; ответ на запрос от 06.04.2018 г. исходящий № ЗН041918790, поступивший из ПАО «Сбербанк России» – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или заявлении. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Инюткин